
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-11-2019 del: 06/06/2019

Decreto: 12 del: 06/06/2019

Tipo di Decreto: Con rilevanza contabile 

OGGETTO: IV Variazione di Bilancio 2019/2021 per iscrizione contributo Ministero 
Beni e Attività Culturali -Legge 77/2006: progetto "Sacri monti-alternanza scuola 
patrimonio"

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-11-2019_4.odt

 IV Variazione di Bilancio 2019/2021 per iscrizione contributo Ministero Beni e 
Attività Culturali -Legge 77/2006: progetto "Sacri monti-alternanza scuola 
patrimonio"

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 
3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

Visto   il  D.P.G.R.  n.  20  del  01.03.2016  avente  per  oggetto:  Nomina  del  Presidente  del 
Consiglio dell’Ente di  gestione dei Sacri  Monti.  L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del 
sistema di gestione delle aree protette regionali  e nuove norme in materia di  Sacri Monti. 
Modifiche  alla  legge  regionale  29  giugno 2009,  n.  19  (Testo  unico  sulla  tutela  delle  aree 
naturali  e  della  biodiversità)”, con il  quale si  è  provveduto alla nomina del  Presidente pro 
tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri Monti nella persona della dr.ssa Renata 
LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 3/4/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis , direttore dell’ente ;

Visto il D.lgs 23/6/2011 n. 118 con il quale è prevista la riforma contabile degli Enti locali e di 
tutti gli Enti strumentali della Regione Piemonte;

Richiamati  i seguenti atti:
- delibera Consiglio Direttivo n. 5 del 5/02/2019 con la quale si approva il bilancio di previsione 
2019/2021;
- decreto del Presidente n. 4 del 20/03/2019 con il quale si provvede al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi provenienti dall’esercizio finanziario 2018;
- delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 03/04/2019 con la quale si approva la I^ variazione di 
bilancio 2019/21 per introitare nuovi contributi provenienti da Fondazioni e Ministero;
- Determina dirigenziale n. 112 del  16/04/2019 con la quale si approva un prelievo dal fondo spese 
obbligatorie;
_ Decreto del Presidente n. 11/2019 il quale si approva la III variazione di bilancio per l’iscrizione di 
nuovi fondi legati al progetto interreg Italia-Svizzera I Sacri Monti: patrimonio comune di valori, laboratorio 
per la conservazione sostenibile ed una migliore fruibilità turistica dei beni culturali”

pratica: DEC-11-2019 1/4 Decreto n. 12 del  06/06/2019



Rilevato  che  il  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo  (MIBACT)  ha 
trasmesso la nota prot. 3800 del 12/03/2019  con la quale viene comunicato alla Regione 
Piemonte, in qualità di soggetto referente del sito Unesco dei Sacri Monti del Piemonte e della 
Lombardia e a questo Ente quale soggetto beneficiario,  l’avvenuta registrazione da parte della 
Corte dei Conti del  Decreto di individuazione degli interventi da finanziare ai sensi della L. 
77/2006,  a  valere  sull’annualità  2018,  tra  i  quali  risulta  il  progetto  “Sacri  Monti: 
ALTERNANZA  SCUOLA  PATRIMONIO.  Progetto  di  alternanza  scuola-lavoro”,   per 
l’importo di €. 60.500,00;

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  n.  10  del  30/5/2019  con  il  quale  si  prende  atto 
dell’avvenuta  ammissione  a  finanziamento  del  progetto  “Sacri  Monti:  Alternanza  scuola 
patrimonio.  Progetto  di  alternanza  scuola-lavoro“  presentato  nell’ambito  della  L.  77/2006 
“Misure  speciali  di  tutela  e  fruizione  dei  siti  italiani  di  interesse  culturale,  paesaggistico  e 
ambientale, inseriti nella ‘lista del patrimonio mondiale’, posti sotto la tutela dell’Unesco”, di cui 
l’Ente  di  gestione dei  Sacri  Monti  è  soggetto beneficiario e la  Regione Piemonte Direzione 
Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport, soggetto referente, come da decreto del 
Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali,  registrato  presso  la  Corte  dei  Conti  in  data 
12/02/2019 e comunicato alla Regione Piemonte con nota prot. 3800 del 12/03/2019;

Considerato che occorre al più presto attivare tutte le procedure necessarie alla realizzazione 
del  progetto  e  quindi  occorre  provvedere  ad  iscrivere  l’importo  concesso,  nel  bilancio  di 
previsione dell’Ente;

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  avviare  operativamente  l’iniziativa,  di  predisporre  idonea 
variazione di  bilancio per introitare i  fondi  in  oggetto e stanziare il  medesimo importo sul 
competente e corrispondente capitolo di spesa;

Ricordato che l’importo concesso a titolo di contributo per la realizzazione del progetto “Sacri 
Monti: alternanza scuola patrimonio. Progetto di alternanza scuola-lavoro“ finanziato dal Mibac 
sulla Legge 77/2006 ammontante ad €. 60.500,00 può essere iscritto al capitolo  205 delle 
entrate  , titolo  4  tipologia  200   “contributi  agli  investimenti”   denominato  “Assegnazione 
Contributi L 77/2006” e trova rispettiva corrispondenza al cap.  63550   denominato “Spese 
realizzazione di progetti di valorizzazione finanziati con la L 77/2006” missione 5 programma 
02,  macroaggregato 205,  capitoli  già  utilizzati  per analoga iniziativa sempre finanziata dal 
MIBAC;

Visto che sulla proposta di decreto sono stati resi favorevolmente i pareri prescritti dall’art. 12 
dell L.R. 21/7/93 n. 36 con riferimento alla Legge 8/6/90 n. 142 e ai sensi del D.lgs 267/2000;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate:

1. Di prendere atto  dell’avvenuta ammissione a finanziamento del progetto  “Sacri  Monti: 
Alternanza  scuola  patrimonio.  Progetto  di  alternanza  scuola-lavoro“ presentato  nell’ambito 
della L. 77/2006  “Misure speciali  di tutela e fruizione dei siti  italiani  di  interesse culturale, 
paesaggistico e ambientale, inseriti nella ‘lista del patrimonio mondiale’, posti sotto la tutela 
dell’Unesco”,  di  cui  l’Ente  di  gestione dei  Sacri  Monti  è  soggetto beneficiario e la  Regione 
Piemonte Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport,   soggetto referente, 
come da decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, registrato presso la Corte dei 
Conti  in  data  12/02/2019  e  comunicato  alla  Regione  Piemonte  con  nota  prot.  3800  del 
12/03/2019;

2. di dare atto che  la somma ammessa a finanziamento per la realizzazione del suddetto 
progetto ammonta a € 60.500,00 e che tale somma deve essere regolarmente prevista nel 
bilancio di gestione dell’Ente rispettivamente sui capitoli 205 delle entrate e sul corrispondente 
capitolo 63550 delle uscite missione  05, programma 02 macroaggregato  205 delle uscite;

pratica: DEC-11-2019 2/4 Decreto n. 12 del  06/06/2019



3. di apportare  le seguenti variazioni al  bilancio dell’Ente al  fine di introitare il  contributo 
sopra richiamato:

ENTRATE
Cap.  205  “assegnazione contributi Legge 77/2006”

iniziale         €.       153.230,00
incremento  €.         60.500,00
TOTALE      €.       213.730,00

USCITE
Cap.  63550 “ Spese realizzazione di progetti di valorizzazione finanziati con la L 77/2006”

iniziale         €.        190.840,00
incremento  €.          60.500,00
TOTALE      €.       251.340,00

4. Di dare atto che le variazioni sopra elencate verranno applicate sia in competenza sia sulla 
cassa del bilancio corrente;

5. Di dare atto che l’approvazione di tale variazione si è resa necessaria al fine di introitare a 
bilancio  i  contributi  provenienti  dal  MIBAC  per  la  realizazione  del  progetto  “Sacri  Monti: 
Alternanza scuola patrimonio. Progetto di alternanza scuola-lavoro“;

6. di dare atto che tale variazione di bilancio è assumibile con atto amministrativo trattandosi 
di approvazioni contabili;
 
7.  di  affidare al  direttore  la  nuova  disponibilità  economica  del  capitolo  delle  uscite  in 
questione  affinché  possa  provvedere  con  propri  atti  amministrativi  nella  realizzazione 
dell’iniziativa;

8, di dare atto che le risultanze finali delle entrate e delle uscite del bilancio corrente risultano 
essere le seguenti:

ENTRATE

Iniziale 7.400.696,98 8.290.853,74

Incremento 218.900,00 60.500,00

TOTALE 7.619.596,98 8.351.353,74

                  USCITE

Iniziale 7.400.696,98 8.290.853,74

Incremento 218.900,00 60.500,00

TOTALE 7.619.596,98 8.351.353,74

9. Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

10. di inviare il presente decreto alla Regione Piemonte, Direzione promozione della Cultura , del 
Turismo e dello Sport per gli opportuni provvedimenti ai sensi dell’art. 29 c. 6 L.R. 29/6/2009  N. 
19.

11. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
www.sacri-monti.com.
 
Ponzano Monf.to,                                                                                       

pratica: DEC-11-2019 3/4 Decreto n. 12 del  06/06/2019



                                                                                                  IL   PRESIDENTE

                                                                                                 Dott.ssa Renata Lodari

            …………………………………………….

 In ordine alla regolarità tecnico-contabile,  ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

 Ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  12 della  L.R.  21.7.1992,  n. 36, si  attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

 In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
   Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì,

            IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Elena De Filippis 
……………………………………………

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-11-2019 4/4 Decreto n. 12 del  06/06/2019


